<sup>267</sup> Bouvignes-sur-Meuse (Belgique, pr. Namur, arr. Dinant, comm. Dinant).

<sup>268</sup> 22 février.

Nous, Jehans, par le grace de Dieu, eveskes de Liege, faisons savoir a tous ke comme nos tres chiers sires et peres Guys, cuens de Flandres et marchis de Namur, se soit fais et establis pleges et renderes pour nous et a no requeste enviens nos chiers amis Ghet et digne hounieste Barthremiu et lor compaignons marcheans de Luke<sup>269</sup> de douze mil et chiunc cens livres de noirs tournois petis, des vint et troiz mil livres de tournois ke nous devons as dis marcheans et a leur compaignie, li queil denier sunt tourneit et mis el proufit et en le utilitei de nostre eveschiet et de l'Eglise de Liege. Si comme de siz mil livres tournois ke nous soumes tenu de payer par le commant de l'Eglise de Roume pour no devancier ki les devoit au dizime. Encore de mil mars de liegois ke nos dis devantiers devoit a noble houme le duc de Braibant<sup>270</sup> pour une convenance ki fu entre aus le quile somme nous avons paiee. Encore de noef cens mars de liegois k'il devoit au signeur de Durbuy<sup>271</sup> pour l'achat de paille dont nous avons finie. Encore de quatorze cens mars de liegois k'il nous a convenu payer et faire fin pour ses despens k'il fist quant il fu warde de l'eveschiet el tans de siege vaghe et pour sen houmage. Nous de cele plegerie devant dite de ces douze mil et chiunc cens livres de tournois avons encouvent et proumetons no tres chier signeur et pere devandit, ses hoirs et ses successeurs a aquiteir et wardeir sans damage avoec tous cous, frais et damages k'il en aroit pour defaute de no aquit, et volons k'il et si hoir fussent creu<sup>a</sup> de ses frais, cous et damages a lor plain dit sans autre prouvance et sans le dete principal amenrir. Et pour plus grant seurte, nous en avons a lui et a ses hoirs obligiet et encore obligons nos viles et les apendances ki ci apres sunt noumees, s'est a savoir Fosses, Methyn, Marbais<sup>272</sup>, Ghosees<sup>273</sup>, Marchenieles, Espiers<sup>274</sup>, Jambes<sup>275</sup> et quioiques nous<sup>b</sup> avons, en tous proufis et en toutes values a tenir paisuilement tant ke il et si hoir seroient aquitei et wardei sans damage si ke dit est. Et en tesmoignage de toutes ces choses nous avons fait metre nostre saiuel a ces presentes lettres dounees l'an de grace mil CC LXXX et quatre, lendemain de le Saint Mahiu l'Apostle<sup>276</sup>.

---

<sup>a</sup> A. porte oreu mais creu semble plus judicieux. - <sup>b</sup> Rature.